
 

各 位 

 表面技術協会中部支部 

浜松工業技術支援センター 

静岡県鍍金工業組合  

 

表面技術協会中部支部 浜松地区講演大会 
 

 時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 このたび、表記の通り講演会を開催いたします。 

皆様方にはご多忙中のことと存じますが、この機会に表面処理技術についての知識をより一層深めて

いただけますようご案内いたします。 

 

１ 日 時 平成 30 年 9 月 10 日（月）13:30～16:30  

２ 会 場 浜松工業技術支援センター （浜松市北区新都田 1-3-3） 

アクセス方法は浜松工業技術支援センターHP をご覧ください。 

http://www.iri.pref.shizuoka.jp/ 

３ 内 容  

13：30-14：15「機器分析(電子線・赤外線・Ｘ線)による金属腐食生成物の解析」 

浜松工業技術支援センター 材料科 上席研究員 吉岡 正行 氏 

めっき皮膜や表面処理基材に使用されている各種金属の腐食生成物について、従来の元素分析

によるアプローチだけでなく、EPMA(電子線マイクロアナライザー)による状態分析、FT-IR(フー

リエ変換赤外分光分析)による金属塩系化合物の分析、XRD(X 線回折測定)による結晶構造解析等

を用いた解析事例についてご紹介します。 

 

14：30-16：30「ステンレス鋼の耐食性改善のための表面仕上げ技術」 

株式会社ケミカル山本 上田 隆 氏 

前加工の影響によるステンレス鋼の耐食性低下の原因から、電解研磨処理および不動態化処理

等の表面仕上げ・耐食性向上技術について、実演を交えながら解説いたします。さらに、各種金

属の錆・汚れの除去方法についてもご紹介します。 

 

４ 定 員 50 名（先着順） 

５ 参加費 無 料 

６ 申込み 9 月 3 日（月）までに静岡県工業技術研究所ホームページのお申し込みフォーム、e-mail、

FAX の何れかでお申し込みください。 

      参加証は発行いたしませんので、断りの連絡がない限りそのままご参加ください。 

 

７ 問合せ先 浜松工業技術支援センター 材料科 （担当 田光、望月） 

TEL ０５３－４２８－４１５６ 

e-mail takou@iri.pref.shizuoka.jp 

  

表面技術協会中部支部 浜松地区講演大会 参加申込書（平成 30.9.10 開催） 

TEL  会社名 

email  

所属 氏名 所属 氏名 

    

    

御記入いただいた内容は、当センターと講師・装置展示協力企業により共有し、事務連絡、セミナーのご案

内や関連事業の情報提供のために利用することがございますが、第三者に公開するものではございません。 

FAX ０５３－４２８－４１６０              担当者 田光・望月 


